Qq

LIBELLUS IN ACTIONE
rescissoria.

THIC tractatur de actione rescissoria, in qua qualiter formetur libellus, est videndum. Sed primò scidum est, quod actio rescissoria locu habet, cum absens causa rei pub. vel captus uero, si quis cum ab hostibus, vel ex alia causa necessaria, vel probabili vsu cepit re presentis, vel præfens rem absentis ex causis præmissis ut in hoc. S. rursus. & s. quibus ex causis maior. in integ. restituā. l. i. & i. vnde reuerso absente formabitur libellus in hunc modū: Dico ego A, contra B, quod ipse in absentiā mea rem meam vsucepit: vnde supplico vobis domine iudex, implorando officium vestrum, quatenus rescindatis vsucpcionem, ut ea rescissa, possim rem meam petere; quasi eam non vsucepisse: quo impetrato, poterit agere utile rescissoria rei vendicatione. Nec erit proprium nomine actio hoc quod dico, rescissoria, sed adiectione quædam: & illa, quæ primò erat directa, dabitur utilis: ut C. quibus ex causis maiores in integr. restituantur. l. prima & C. de postlimin. reuer. l. ab hostibus. iii

TRURSUS ex diuerso. id est, contrario. Nam suprà affirmando, & se vsucepisse dicit: hic negando, & aduersarium non vsucepisse dicit. Accur.

N.A. **T**RURSUS ex diuerso Posterior Rubrica est, per quam, cuius res, ab eo qui Reip. causa absuit, quive apud hostes fuit, vsucapta est, rescissa vsucapione, rem suā vindicat. l. i. s. ex quib. cau. maio. Itaque rescissoria hæc actio est, & restitutoria. l. 20. s. cod. tit.

Ta Reipublicæ, scilicet ciuitatis Romanæ: vt s. de verbis, sign. l. cum qui. Idem tamen ex generali clausula posita. s. ex quib. cau. ma. l. j. in fin. Idem in ceteris ciuitatibus dicendum est: vt s. ex quib. cau. ma. l. sed & si p̄r Prætorē. s. pen. Idem etiam si causa municipij alicuius: vt s. ex quib. cau. ma. l. legatis.

Tb Absent. Alias absens esset. Iste qui absuit Reipublicæ causa rem præsentis duobus modis potuit vsucapere, scilicet per se: & quia rē illam secū detulit, siue domi dimisit, & animo possedit: vt dicitur de eo qui ad nundinas profectus est: vt s. de acquirend. poss. l. clam

posside. s. qui ad nundinas. Item per alium scilicet per filium vel seruum, vt statim in captiuo dicemus.

Tc Vel in hostium. Qui sunt hostes, dicitur ss. de capti. hostes. & s. de verb. si-

gnific. l. hostes. scilicet, quibus populus Romanus bellum publicè indixit, vel qui populo Romauo bellū indixerunt. Si

ergo ab alio quis capiatur, nunquid hoc locum habebit. quod hic dicitur: Credo quod sic: sicut quod abest causa alicuius ciuitatis, vel municipij, ut s. dictū est. In hoc autē differunt, quia nō sunt serui talium hostium: vt s. de cap. l. hostes. & sic poterit facere testamentū, quod aliás nō posset, cum esset seruus: immo & eius obses non posset: vt s. de testa. l. eius, qui. & l. obſidet. Accur.

A D D I T I O. Idē si princeps vel Papa, sive eius legatus de cōmissione Papæ, alicui ciuitati subditę ecclesię bellum indixerit: quia capti efficiuntur serui, & eorum bona efficiuntur capientiū: & sic in omnibus his habebit locū fictio postliminiū: quod not. perpetuū.

Td Poteſtate. id est seruitute, alias accipitur pro iurisdictione, ut cum dicimus, potestas habet homines de districtu in potestate, id est iurisdictione. Item ponitur pro obedientia in qua potestate est monachus sub abbate, & clericus sub prælati. Item ponitur pro dilectione sive pietate. & hæc patria potestas dicitur: vt s. de verb. sign. l. potestatis. Sed quomodo iste ab hostibus captus poterit vsucapere, cum ipse ab alio possideatur: vt s. de iur. personæ. s. serui. ergo ipse possidere nō potest: vt s. ad legē Iuliā. de adult. l. sic euueniet. ibi, in sua enim &c. s. de acquer. dom. l. homo liber, s. quicquid. ergo nec vsucapere: vt s. de vsucapio. si ne possessione? Respon. vsucapit per filium, vel per seruum in re peculiari: vt s. ex quibus cau. maio. Item ait Prætor. s. hæc autem. & l. denique. & l. ait prætor. s. hi planè, & s. de vsucap. l. iusto. s. fin. Sed nec videtur, q̄ per seruum possit captiū vsucapere: vt s. de vsuc. l. neq; seruum. Sed dic, quod illa loquitur in causa peculiari: quod verum est. vel loquitur ipsa veritate inspecta: hic autem de iure postliminij, inspecto, quod præualet veritati: vt s. quib. moius pat. pote. solui. s. si ab hostibus.

A D D E

ADDITIO. Doct. communiter sequuntur glos. & Iac. reprobant hic Ang. quem videoas. & dicit textus noster dicit, quod captus ab hostibus potest vñscapere. Iac. exp̄lificat de actione personali, in qua currit pr̄scriptio, non ex possessione prescribētis, sed ex solo cursu temporis, negligentia non petetis. vide hic per eum.

¶ In cunctate esset. Quasi di-

cat, qui non abest. Quid ergo, si vñscapit? absens, & alter alterius rē vñscapit? Respōd. & tūc habet locū hēc restitutio: vt ff. ex qui. cau. ma. l. fin. videtur autem desinere abesse, cūm domum rediit vel redire potuit finito negotio, pro quo erat absens: & tunc dicitur desinere abesse, nisi iusta causa impeditus fuerit in redeundo. Ita vñscapio enim ei xx. millaria diurna: vt ff. ex quib. cau. ma. l. fin. cui. s. tādiu. Et sic patet, quod de necessaria absentia tūc intelligitur, aliās contrā: vt ff. ex quib. cau. ma. l. hi. qui. & l. seq. sed verbum desierit, hic positum, strictius ponitur, id est, quod possit conueniri. Itē ē contra, si p̄fens rem absentis vñsccepit: vt ff. ex qui. cau. ma. l. j. s. verba. & tunc siue cōpleta est tota vñscapio in pr̄senzia, id est, intra modicum tēpus: siue in absentia, siue postea parum, idem est: vt ff. eadem. l. ab hostibus. s. sed quod simpliciter.

¶ Communis resolutio est, q̄ si vñscapio sit pro maiori parte cōpleta in absentia, & finita in pr̄senzia, quod ille absens restituatur tantum ad tēpus absentia: reliquum vñscapio cedat ad cōmodum vñscapientis. Ita docto. in l. quod tēpore. C. de restit. mil. Syl.

N.A. ¶ Permittitur domino. Qui possessore absente, cūm iustiueret actionē cuperet, non potuerat: ideo dicitur contra ius ciuale, quia vñscapio rescinditur l. 35. ff. de oblig. & actio.

¶ a Annū. s. viitē, qui cōstat ex ccclxv. diebus: vt ff. de statu li. l. cum h̄eres. s. Stichus. In quibus actor habebit facultatem agendi: nec impediretur per se, nec per reum, nec per iudicē. Nā hēc tria necessaria sunt, vt vñlis dies, aut annus currat: vt ff. de diner. & tempo. pr̄fsc. l. j. [Communiter tenetur, quod in dispositione pr̄atoria annus sit vñlis, in ciuali cōtinuus: vt per doct. hic.

Syl.] Hodie vñscapio in omnib⁹ restitutio- nib⁹ quadriennium cōtinuum cōpu- tatur: vt C. de temp. in integ. restit. l. fin. & ita not. hic, quod hic liber corrigi- tur per C. in hoc anno vñlis generali-

ter secundū quosdam. Sed dico contrā: quia illa tātū in re-stitutionib⁹ dī- cit, vnde in illis remanet vñlis annus.

¶ Et hēc com- muniter appro- batur opinio in

d. l. fin. Syluest.

¶ b Rescissa. Per in integrum restitu- tionem petitam à iudice viuo: vt sub- ducatur tempus vñscapionis, quo fuit absens: vt C. de restit. mil. l. iiiij. sicut & minores petunt: vt ff. de except. l. exceptiones, quæ personæ. in fin. Et hoc ipsum scilicet, quod postulare possunt, à mortuo Pr̄atore concedi- tur eis: vt ff. cod. l. j. per totum. Resti- tuit ergo eos Pr̄ator viuus, vt sic agant antiqua actione, ac si res nō esset vñscapta, vel actio pr̄scripta. & ideo actio ad quam restituitur, dicitur res- cissoria, non quod sit nomen pro- prium actionis, sed quæ erat primò realis, siue personalis directa, nunc di- citur vñlis: vt C. ex quib. cau. ma. l. fin. & de cap. l. ab hostibus. iij. Alij dicunt quod statim eo reuerso habet rescis- soriā: & dicunt esse proprium no- men actionis: & sic dicunt, quod ma- iores iure actionis, sed minores offi- cio indicis restituuntur. Dicūt tamen, quod hēc rescissoria actio efficaciam non habet, antequam insufflet in eam Pr̄ator spiritum vitæ, dando restitu- tionem, quod satis cecidit in primā opinionem. Nam semper verum est quod à Pr̄atoris mortui edicto fit: & auctoritate Pr̄atoris viui.

¶ Et ita communiter tenent doctor. quod rescissoria non competit, nisi prius pr̄cedat iudiciū rescindēs Syl.

ADDITIO. Actio rescissoria est, per quam vñscapio rescinditur, cuius explicationem vide hic per Fran. Hot.

¶ c Vñscapio non cepisse. Et sic videtur con- cedere mentiri, quod P. confitetur. Sed dic quod non mentitur: sed dicit sibi restituendum, ac si vñscaptum non esset: vt sup. à proxi. s. diximus.

¶ d Actionis, si rescissoria supradictæ. Accurs.

Qq 2

¶ 2 Quibusdā. Ut si rem absens, vsuca-piat præsens. Item si aqsem fuit preba-bili causa, vt studiorū. Item in vincu-culis pōitus: vt ff. ex qui. cau. maio. l.j. & l. sed & si per Prætorē. in fi. & l. seq. & de illis legib.

Infrā facit men-tionē, cūm dicit de volumine Digestorum.

¶ Itē si quis. Di-viditur in duas partes. Primō, ponitur dictū, ex quo tacita quæstio. Secun-dō, determina-tio. quæstionis. stionis. Secun-da ibi, Permit-titur.

C A S V S. Milo ille p̄re alieno nobis, q̄m multis se debere vlderet, suaq; omnia breui à creditoribus dilaceratum iri, animo fraudandi creditores domum suam vendidit, eiūsque domi-nium per traditionem in alium tran-stulit. Creditores à Prætore postulant bonorū possessionem impetrant. cūm emptor defenderet se possidere, isti creditores contra eum actionem non habebant à iure ciuili prodītam. Præ-tor autem Paulus id iniqū esse ratu-s, actionem eis dedit in factum, qua pe-tent eius domus possessionem, vt pote quæ in debitoris bonis sit. si emptor suam esse defendat, creditores contrā, eam in bonis debitoris mansisse con-tendent, quod probabūt, quia in frau-dem eorum alienata sit. alienatio au-tem in creditorum fraudem facta pro nulla habetur. Cor. Vib.

LIBELLVS IN ACTIONE in factum, quæ & Paulia-na dicitur.

¶ Hic de alia prætoria, & personali tangitur: & illa datur creditori ad re-vocandum ea, quæ in fraudē eius sunt alienata: & appellatur Pauliana, sive in factū. de qua ff. de vslur. l. videamus. ij. 5. in Fauiana & ff. quæ in frau. cred. l. hæc in factum. Et ponitur hæc actio inter reales, ppter quandā similitudi-nem quam haber cum rescissoria: quia sicut per illam restinditur vslucatio, ita & per hæc traditio, vt in hoc s. itē si quis: & forma in ea libellum sic: Di-co ego A, cōtra B. q̄ debitor meus alie-nauit, & vendidit ei in fraudem bona

sua. & quod ego iussus sui ex sententia præsidii possidere bona ipsius debito-ris, vnde proponendo contra ipsum Paulianā actio. peto possidere illa bo-na, ac si nō essent tradita ipsi B. & bon.

pos. in mē trāf-ferendam adjudicari peto. Cau-sa illius act. est hac: Et quia in fraudem alienauit, peto, &c. & sufficit quod lo-co act. ponatur causa sic, Vnde cūm in meam fraudē debitor alienauerit, peto. &c. Et datur ista Pau. ad re-vocanda corporalia: actio verò in fa-cium datur ad incorporalia, secundum quosdam. Sed dicas, quod Paul. non est propriū nomen actio. sed quædā adie-ctio: & datur act. in factū, tam pro cor-poralibus, quam pro incorporalibus.

A D D I T I O. Vis autem & effectus Paulianæ hic est: ut qui possident, pos-sidere desinant: & res in debitoris pos-sessione, qui iam condemnatus est, ita restituantur, vt qui alia priore sententia missi erant in eius bona, possidere iam incipient. per hanc enim (ait Paulus) actionem, Prætor id tantum agit, vt perinde sint omnia, atque si nihil alie-natum esset. l. videamus. ij. ff. de vslur. Hæc ex Hotom.

LIBELLVS IN ACTIONE Fauiana.

¶ Actio verò Fauiana datur patrono ad reuocandum ea, quæ libertus in eius fraudem alienauit. & eodem mo-do formabis libel. sicut in Paul. vel in actio. in factum, de qua est hic pro-ximè dictum.

LIBELLVS IN ACTIONE Caluisiana.

¶ Caluisiana verò actio datur vtri-que, scilicet tam creditori, quam pa-trono: in qua eodem modo forma li-bel. sicut in prædicta actione.

¶ Item si quis Pauliana est, quæ credi-toribus, quorum in fraudem res alie-nata est, bonorū poss. impetrata cōce-ditur, vt eam rescissa traditione quasi vindicet l.j. & pass. ff. quæ in fraud.

¶ a In

* a In fraudē. Not. quod vterq; tā debitor, quā receptor oportet quod fraudem participet, quādo titulus non est lucratinus. [hoc verum, in creditore: secūs in alienatis in fraudem patroni.

l.j. s. si quis in fraudem. ff. si quid in fraudē patro. Item, nō proccdit in debitore ciuitatis. l.j. C.de debit.

ciui. li. xj. Syl.] Si autē est lucratiu^o (puta donationis: vt si dedit & hoc intellige ad hoc, vt creditor possit reuocare alienationem) tunc sufficit fraudem debitoris tantū interuenire: vt C.de reuoc. iis, quae in fraud. creditoris. l. penult. & ff. quae in fraudem credit. l. qui autem. s. hoc edict. & s. similique modo. [Quae tamen non requiritur in casu. l. ait Pr̄tor. s. si debitorem. ff. que in fraud. cred. Sylu.] Et de hac fraude no.bonam distinc. quia aut adhibetur à debitore alienante inter viuos, aut in ultima voluntate, vel à liberto in fraudem patroni similiter inter viuos, vel in ultima voluntate: si in ultima voluntate, tunc aut per legata, aut per libertates: & si per libertates, aut directas aut fideicommissarias. Si debitor in fraudē alienet inter viuos, uno casu pr̄sumitur frāns: scilicet quando omnia alienauit: vt ff. eodem, que in fraud. cred. l. omnes. s. Lucius. Si autem non omnia, non pr̄sumuntur: sepe enim de facultatibus suis amplius quām in eis est, sperant homines: vt suprà, qui manu non poss. s. in fraudem. debet ergo eam probare creditor. Et hēc distincio per omnia seruatur, etiam in patrono: vt ff. de probation. l. patronus. & l. quoties. s. qui dolo. In ultima voluntate, si legatum, vel fideicommissum in fraudem creditoris reliquit, solum euentum inspicimus, licet frāns interuenerit, vt in donatione causa mortis: vt Cod. de iur. delib. l. fin. s. si verò creditors. cùm legata non debeantur, nisi deducto ære alieno: vt ff. cod. que in fraud. cred. l. qui autem. s. penultimo. & ad Trebel. l. j. s. is qui quadringenta. Idem in patrono per omnia, si libertus in fraudem legavit, vel fideicommissum relinquit vel donauit causa mortis. nam solum euentū inspicimus: vt ff. si quid in fraud. pat. l. j. in princ. & s. j. in libertatibus autem in fraudem relictis, distingue directas à fidel

cōmissariis: in primo enīm casu consilium & euentum, in secundo euentum tantum inspicimus: vt C. de iis, qui manu non pos. l. j. & l. fin.

* Rationes diuerfitatis ponuntur per glof. in l. fin. C. qui manumit. nō pos. quarum ultimā approbat doc. sed Ias. ipsiſ creditoribus, hic assignat me liorem, quām ego aliās sum secutus. Syl.

* b Creditorē. Largē accipe pro omni eo, cui aliquid debetur: vt ff. de verborum signifi. l. creditorum, & l. creditors. l. si cui. & in auth. de fideiuss. s. penul. col. j.

* Conclude cum hac glo. quod creditoribus etiam largē sumptis, etiam ex delicto competunt actiones reuocatoriz. Item, & creditoribus futuris, quōties ex coniecturis constare posset alienationem factam fuisse in fraudem, vel quando futuri creditors successent in locum priorum creditorum. l. ait Pr̄tor. s. ita demū. ff. qu. in fraud. credit. Sylu.

* c Reim suam. scilicet corporalem, ex eo quod dicit, tradiderit. Idem tamen est in corporalibus, vt patet per multa exempla. ff. que in fraud. cred. l. prima, secunda, & tertia, usque ad l. qui autem.

A D D I T I O No. singu. illam legem in princip. quod si debitor repudiat hereditatem vel legatum, vel alio modo & titulo poterat acquirere, & non vult, imo repudiat etiam in fraudem, & despectum creditorum: an habeat locum ista materia? Dicitur ibi, quod non: quia dummodo non diminuat de suo patrimonio, non habet locum dispositio huius. s. quod nota bene. Angelus.

* Alieni. fraudandi quoque animum N. A. habenti.

* d Possessis. id est, possidere iussis; nec enim re ipsa à creditoribus fuerant possessa bona debitoris, cùm ipse alienauerit. Vel dic possessis, que remanerant, & non sufficiebant: vt ff. cod. l. ait Pr̄tor, que Lucius.

* e Pr̄fidis. Puta quia fuit condemnatus, & non satisfecit condemnationi intra tempus, unde missus fuit actor in possess. bonorum.

* f Permittitur. scilicet intra annum viilem: vt ff. que in fraud. cred. lege prima, primo responso: de eo tamen

quod peruenit ad eum, vel quod dolo fecit, quo minus peruenire, perperò datur: vt ff. codem. l. ait. Prætor, quæ uicius. s. hæc actio.

ADDITIO De ista materia excus-
sionis vide hic
late per doct. &
refert hic l. s.
casum singu. in
authent. contrà,
rogatus quis. C.
ad Trebell. vbi
etia in rei vend.
est necessaria
excusio bono-
rum.

N.A. Rescissa. vul-
go, cassata, an-
nullata.

¶ a Eam rē pe-
tere. Sed qua
actione? Respō.
Pauliana, quæ
datur creditori
ad reuocanda corporalia, sed in fa-
ctum ad reuocanda iura, vt ff. de usur.
l. videamus. ij. s. in Fauiana. & ff. cod.
quæ in frau. cred. hac in factum. Vel
verius dic quod nulla diciunt Pauliana,
nisi adiectiue: quia à Paulo fuit in-
ducta: sed in factum Pauliana dicimur,
quæ ad reuocanda corporalia & in-
corporalia competit, & datur contra
accipientem & hæredem eius inquan-
tum ad eos peruenit, etiam non resti-
tuto ei præcio: vt ff. co. l. ait Prætor,
quæ Lucius. s. f. & l. seq. & l. f. debitor,
& l. ex his. In eum autem qui in frau-
dem alienauit, actio non datur, cum
nudus sit, nisi ita fraudulenter disper-
sit, vt res apparere non possit: quo casu
etiam in carcерem detrudetur: vt ff. co.
l. f. s. fin. Est & Fauiana, quæ datur soli
patrono ad reuocanda ea quæ libertus,
in fraudem patroni alienauit inter vi-
uos, vel in ultima voluntate, quo mi-
nus patronus habeat tertiam: vt ff. si
quid in frau. patro. l. j. in princ. & s. j.
suprà de succ. lib. s. sed nostra consti-
tutio. Est & Caluisiana, & ipsa tam pa-
tronu, quam creditori comperit: vt ff.
si quid in frau. patro. l. Fauiana. Qui-
dam tamen dicunt contrà in eo, quod
de Fauiana dictum est, arg. ff. de usur.
l. videamus. ij. s. in Fauiana. Sed certè
ita dicitibi litera, per quam. & sic
referitur ad proximam tantum, sci-
licet Paulianam. Et iste dix imitan-
tur naturam superioris in factum
Paulianæ. sed quero, quare sunt hic

hx posita inter reales prætorias, cum
ipse personales sint: quod probatur
per id, quod dicit litera, in Fauiana
quoque: vt ff. de usur. l. videamus. ij. s.
in Fauiana. Nam proximè dixerat de

personalib: vnde
continuat eā
cum personali-
bus, & proba-
tur ff. si quid in
frandem patro-
ni. l. j. s. hæca-
ctio. Sed respō-
deo: quia simi-
litudinem ha-
bet cum supe-
rioribus duo-
bus casibus in
eo, quod sicut
ibi permittitur
aliquid dicere,
quod non sit,
vel esse facien-
da aliqua ac si

non processissent, quæ processerunt:
sic & hic. Itē sicut ibi fit reuocatio, ita
& hic ergo secundum hæc ita dici de-
bent hæ reales, sicut superiores: quod
quidam concesserunt. Sed respon. hic
non petitur quod meum fuerit: vt in
superiori casu, nec quasi meum, vt in
Puclisia: vt suprà eod.s. aliz. Nec ob-
stat infrā s. prox. quia hypothecaria
est in rem: nec tamen meum petiunt
vel quasi, quia ibi quod peto, peto
quasi meum, id est, possessionem per
hypothecariam actionem, vel Seruia-
nam. Hic autem neque possessio, neque
dominium est meum, nec fuit: in modo in
accipientem traxit, licet in fraudem
sit alienatum: vt ff. de contrahen. empt.
l. f. scien. in si. & prædictæ tres actio-
nes reuocatoriz dicuntur. Sed vnde
oritur hæc actio? Respon. ex quasi ma-
leficio: quidam dolus fuit in vendente &
emente. Si autem in vendente tantum, tunc
potest dici ex quasi contractu, si agitur
contra illū posidcentem. Sed nunquid
habet retentionem, vt ab eo non reuo-
cerem, si vult soluere, quod sibi credi-
tori reuocare volentidebetur? Qui-
dam negat: vt arg. ff. re. amot. l. si cum
dos. s. fin. & l. sequenti. Sed contradico
instar polieroris creditoris, si vult sol-
uere priori quod sibi debetur, potest
habere retentionem: vt ff. de euict.
l. euictu. quod dici: vt ff. quæ in fraud-
cred. l. ait prætor. s. illud.

¶ b Mansisse. Videtur ergo quod per-
mitiat mentiri: quod non est verum.
sed ita

sed ira petit, ac si mansisset in bonis debitoris: ut iuprā eod. s. ali.e. & s. rurius.

Item Seruiana. Diuiditur in tres partes. Primo, quod actio Seruiana vel quasi Seruiana est praetoria. Secundus, quae sit differētia inter act. Seruianā vel quasi. Tertius, quae sit differentia inter pignus, & hypothecā. Secunda ibi, Seruiana autem. Tertia ibi, inter pignus.

CASUS. Titus fundum meum cōdūxit, mēnsque est colonus factus, ea legē, vt mihi quotaannis centum aureos mercedis persolueat. Is in eum fundum equos, boues, seruos, & cæteras res induxit, pactis legibus vt eae mihi nomine mercedis, siue vestigialis, pignori oppositæ essent. Accidit vt mercedem mihi non solueret, quæro, an possim res illas, quæ in tertij manum peruererunt, à possessore tanquam meas petere? Iure ciuili nulla actio prodita est, nam cùm obligatus mihi non sit tertius, personali agere non possum. cùm res mea non sit, in rem agere non possum: Prætor tamen actionē mihi concedet, quæ tamēsi in rem sit, sola tamen earum possessionem petet. Quoniam de Seruiana dixisti, volo audire de quasi Seruiana. Cùm Seruiana datur, sed non eo casu propter quem instituta est, verum in simili, actio dabitur quasi Seruiana: veluti, Cùm à me pecuniā mutuò accepisses, quasdam mihi res pignori opposuisti. cessas postea soluere. quæro, an possim aduersus possessores actionem illam Seruianam intendere, sicuti cùm colonus res suas obligauit nequaquam. Seruiana enim illo casu concluditur, iisque quasi finibus circumscripta est. Verum quoniam isti casus sunt adeo gemini, ac similes, ideo quasi à colono facta eset illa obligatio, ita Seruiana conceditur. Cor. Vib.

Not ex hoc text. quod dictio item, est continuaria. Item, quid sit actio Seruiana, & quid actio quasi Seruiana. Item, quod actio quasi Seruiana & hypothecaria pro eodem supponunt. Itē, quid differat pignus ab hypotheca. Item, quod Seruiana datur pro pensione fundi rustici vel urbani: vel deuastatione eiusdem ex tacita obligatione. Item, quod quasi Seruiana com-

petit cuiilibet creditori contra quen-
cunque. Itē, quod actio Seruiana capi-
substantiam ab edito Prætoris, id est
validitatem & robur quia alias ista pi-
gnora conventionalia oriuntur ex pa-
cto. I. si tibi. s.
de pignore. ff.
de pactis. Ea e-
nim dicitur pi-
gnora Præto-
ria, quæ dantur
à iudice vino

proprietorū, velut legata seruē-
tur. Itē, quod dicuntur iste actiones Ser-
uiana & quasi Seruiana à seruando quia
per eas seruantur obligations. Syl.

LIBELLVS IN ACTIO- ne Seruiana, & quasi Seruiana.

Hic tangitur de Seruiana, & quasi Seruiana, quæ etiam hypothecaria vocatur, in quibus qualiter formetur libellus, est vidēndū. Sed primo, sciendū est, qd Seruiana datur domino fundi in rebus coloni, quæ pignoris vice, vel iure, pro mercedibus fundi eidem tenentur, vt in hoc s. itē Seruiana. & ff. quib. ex cau. pig. taci. contrabi. l. ii. Formatur ergo in hac actione sic libellus: Dico ego A, contra B, quod bona quæ sunt illata & inuenta in fundū meum, sunt mihi obligata pro mercede fundi, vnde proponēdo Seruianā siue hypothecariā contra ipsum B, peto illa pignora mihi tradi, & eundē B, ad restitucionem eorundem pignorū mihi condemnari. Causa autē pro ista actio-
ne poterit ponī, hæc scilicet: Vnde cùm bona illa vbi cung; sint, ipso iure tacite mihi sint obligata, peto, &c. Eo-
dem modo for. libel. in actio. illa hy-
pothecaria, siue Seruiana, quæ datur domino domus in bonis inquilini in eandem domum illatis. Quasi Seruiana siue hypothecaria datur credi-
tori ad pignora sua prosequenda: vt su-
prā de act. s. Seruiana: & sic for. libel.
in ista quasi Seruiana: Dico ego C,
contra D, quod ipse detinet equum meum, quem ipse mihi obligauit pro decē lib. vnde proponēdo cōtra ipsum hypotheca. peto dictū equū mihi tradi, & ipsum ad restitucionē ipsius equi condēnari. Et causa erit in hoc libel-
lo, quā sufficit proponere: scilicet hæc vnde cùm dictus equus sit pro decē lib mihi obligatus, peto, &c. Hæc verò act. scilicet Seruiana, & quasi Seruia-

na, quæ hypothecaria vocatur, sunt in rem: unde dantur contra quemlibet possidentem.

[†] a Item Seruiana. Quasi dicat, non solum Publiciana & rescissoria reales

sunt & prætoria, de quibus dictum est: sed etiam duæ istæ capiunt vim ex Prætoris iurisdictione, id est, prætoria sunt: ut hic, & ff. de pac. l. si tibi. §. de pign. Accur.

N. A. [¶] cap. [†] Itē Seruiana Seruiana est, p quā is qui prædiū locauit rusticum, res quas colonus, pen-

sionis nomine obligatas, in id prædiū intulerat, a quois possessore quasi vindicat. l. vlt. ff. de Saluia. interd.

N. A. [†] Experitur Aduersus eum qui nudam possessionem habet. Nuda possessio est, naturalis detentio, sine titulo dominij, qualis est depositarij, aut cōmodatarij.

[†] b Quis. l. dominus fundi: siue sit partarius, siue nummis colat. Item etiam pro deterioratione domus: vt ff. in quib. cau. pig. vel hypoth. taci. contrahi. l. ij. Et est colonus in villa, inquilinus in ciuitate: vt ff. de acq. poss. l. res pignoris.]

Intellige, q̄ inquilinus non dicitur in ciuitate, nec respectu ciuitatis: sed respectu prædiij quod colitur. Colonus ergo est, qui rusticū prædiū colit, inquilinus, qui urbanū. l. re pignoris. ff. de acq. poss. Syl.] Differentia tamen est inter has duas racitas obligationes. nā in rusticis ita demum, si dominus sciat inducta & illata: in urbanis, siue sciat siue non. Et est ratio, quia sancta rusticitas omnia palam habet: sed inquilinus multa etiā clām apportat, quæ locator inorat: vt C. loca. l. certi iuris. [Vide Fortu. Hisp. in l. item quia. ff. de pact. & in v. coll. vbi reprobat hanc rationem. Syl.] Ita tamen in utroq; si eo animo sint inducta, vt ibi sint perpetuæ, nō ad tempus: vt ff. de pig. l. debitor. & ff. in quib. cau. pig. vel hypoth. taci. conga. l. in prædiis. §. j.

[†] d Pignoris. scilicet, taciti.

[†] e Fundi. Vel domus: vt s. dictum est.

[†] f Quasi. Hæc dictio ponitur ad differentiam superioris, utraque tamen Seruiana dicitur à seruando forte dicta,

cum omne ius aut in acquirendo, aut in feruando, aut in amittendo cōstat: vt ff. de leg. & se. con. l. fin. Sed quæ est differētia inter Seruianam actio. & Saluianū interdictum, cum illud ad idem cōpetere videatur: vt l. de inter. §. interdictum? respon.

quia in Seru. oportet q̄ creditor probet debitorem suisse dominum tēpore obligationis: vt ff. de pig. l. & quæ nondum sunt. §. j. Sed in Saluiano sufficit, quod probet eum posseditse: vt colligetur. ff. de Sal. interdi. l. j. in princip. & diximus infrā de interdi. §. interdictum.

ADDITIO. De hoc dic: vt infrā declarabimus. d. s. interdictum. vbi vide hanc differentiam.

[†] Quasi Seruiana. Quasi Seruiana est, N. A. per quam is, cui res ex cuiusvis crediti causa obligata est, eius sibi possessionem vindicat l. j. §. cum prædiū. ff. de pignor.

[†] Pignora Pignus est contractus, qui N. A. re. id est, traditione obligationes patrit. §. vlt. suprā quib. mod. re. contr. Hypotheca est nudum pactum, nuda conuentio. Nuda dicitur, quia nihil traditur creditori, sed tantum iutori. l. 4. de pignor. & hyp. l. plebs. ff. de verb. sign.

[†] g Nihil interest. Nisi in fono vocis: vt ff. de pignor. l. res hypoth. & z. §. inter pignus. imò & etiam quantum ad actionem videtur interesse. Nam præscriptio habenti pignus non currit, cum possideat: fucus in hypothecaria, cui currit præscriptio interdum x. interdum xx. interdum xxx. interdum xl. annorum: vt C. si aduer. cred. l. prima & secunda. & de præscript. xxx. vel xl. annorum. l. cum notissimi. & de anna. except. l. j. §. j.

[†] e De

[¶] c De qua re. Mobilis vel immobili tradatur creditor i vel non corporalis vel incorporalis sit, excepta tamē urbana seru. quæ non potest obligari, ne ruinis ciuitas deformetur: ut s. de pig. l. si is qui. s. fin. & l. seq.

ADDITIO.

Dic, quod attēta ratione glo. si esset seruitus urbana, quæ nō esset deformatione ciuitatis, posset obligari: ut purā, oblige tibi seruitutem altius non tolledi: donec pecunia non solvatur nam tunc valeret: ita dixit Bart. in d.l.s. is qui. s. fin. Ang.

[¶] b Hac appellatione. scilicet hypothecaria: ut hac actione peti possit à quolibet possessore.

[¶] c Maximè. Hoc abundat: ut C. de test. ma. l. fin. s. ij. Duo enim oportet interuenire, ut sit pignus, & quod tradatur creditori, ut hic: & quod mobilis sit: cum pignus à pugno dicatur: ut ff. de verb. sign. l. plebs. s. pignus. Si autem mobilis est, & non tradatur. item, si immobilia est, tradatur vel non, hypotheca est. Patet ergo, quod quatuor sunt prætoriae actiones in rem, scilicet, Publiciana, & rescissoria, & Seruiana, & quasi Seruiana. Item, aliæ duæ reales præiudiciales: ut infrâ eod. s. præiudiciales. Est & alia quæ datur superficiario, quando quis ad nō modicum tempus conduxit: ut ff. de superfi. l. j. in fin. j. respon. s. quod ait. & l. fi. & ff. de rei vend. l. superficiario. Est & octaua actio in rem: ut quæ datur metum passo. nam illa prætoria est in rem: ut ff. quod met. cau. l. metu. s. videnti. Sunt & aliæ. s. bon. possessoria hæreditatis petitio, item fideicommissoria hæreditatis petitio. Prima datur ei qui succedit per Prætorem. Secunda ei, cui per Trebellianum hæreditas restituta est: ut ff. de bon. poss. hær. pet. l. j. & ij. & ff. de fideic. hær. pet. l. j. ij. & ii. & sic x. sunt prætoriae in rem.

[¶] In personam. iste s. usque ad s. pœ-

nales. tractat de tribus act. personalibus, iisdemque prætoriis. Et hoc principium usque ad s. actiones autem, dividitur: quia in principio præmittit de actione constituta, & de peculio.

Item & de iuramento in genere, & secundò in specie: & de unaquaque dicit. Secunda ibi, de constituta. Itē, prima subdividitur: quia primo ponit qualiter olim erat in actione constituta & receptitia: hodie vero sunt omnia redacta ad constituta. Secunda ibi, sed ex nostra.

C A S U S. Quoniam explicatiæ actiones in rem à Prætore institutas, velim mihi nunc in per-

sonam actiones ex eodem iure ortas demonstrare, veluti, Debebam ego tibi ceterum Calend. Septemb. ea quum à me peteres constitui me tibi soluturum Calend. Maij proximis: neq; huiusc rei villa tamen stipulatio est interposita. Calend. præteritis, quero, an possis aduersus me agere? minimè. nam ius ciuilis ex nudo pacto non peperit actionem. Sed prætor quidem æquitati naturali fauens, constituta ex consensu facta custodit: quia graue est fidem fallere: Actionem ergo tibi in personam tribuit, per quam dicere possis, Aio te mihi dare ceterum oportere. Erat enim olim in usu receptitia, simillima Constitutioniæ: quæ concedebatur ei, cui Argentarius sive Trapezita se soluturum constituerat. & ea erat frequentissima: quia olim qui pecuniam soluebant, sepius ex argentarij mensa, quam ex domo, & arca pecuniam dabant. Core. Vibul.

[¶] Not. Prætorē induxisse actiones personales. Item, quod iure antiquo fuit actio Receptitia, quæ plenior erat: quippe in qua veniebant: etiam nudo pacto omnia, sive in genere suo functionem reciperent, sive non: ybi in actione de constituta solùm venient ea, quæ functionem recipiunt. Quæ autem

Q. 5

fuerint de actione Receptitia transfa-
sa in Constitutam pecuniam, videre
potes in l. receptitia. C. de consti. pe-
cun. Item, not. quod quamvis aliquid
sit de Receptitia transfusum in consti-
tutam, non per

hoc amisit pro-
prium nomen
constitutæ. Item,
quod lex cor-
recta nō est am-
plius reputada,
nec allegada in
numero legum.
Item, q. actio de
peculio & iura-
menti est Præ-
toria. Item not.

* abfr. qui teneatur de
constituta. Et pro
intellectu hu-
ius texti, in ver-
de constituta vi-
de Hieron Ve-
rium Senen. in
repetitio. rubr.
ff. de verb. obli.
col. xlvi. Syl.

* a In personā.
Quasi dicat, di-
ctum est de rea-
libus prætoriis,
sequitur de per-

sonalibus prætoriis, licet & de qui-
busdam personalibus. suprà interpo-
suerit s. Item si quis.

* b De pecunia. vt ff. de constit. pecun.
l.j. in princip.

ADDITIONE. Est autem constituere
(vt docet hic Horomarus) id quod iā
debetur, daturum facturūmve pro se,
vel pro alio promittere, quod Græci
dicunt *κατὰ τάξην*.

* c Cui similis. s. quo ad quædam, quia
vtraque dabatur, vbi quis constituebat
se soluturū pro se, vel alio: sed & dissi-
milis videbatur: quia actio de consti-
tuta pro his tantum rebus in constitu-
tione deductis competebat, in quibus
mutuū consilit. s. quæ pōdere, numero
& mensura cōtinentur: sed Receptitia,
quando aliae res in constitutione de-
ducebantur, sed hodie pro omnibus
competit actio de constituta, cūm om-
nes res appellatio pecunia conti-
neantur: vt C. de consti. pec. l. ij. s. pen.

N.A. * Receptitia. Receptitia, erat ciuilis
actio, quæ dabatur aduersus argenta-
rios, qui receperant se rem quamli-
bes etiam non debitā, certum in diem,

locūmq; soluturos l. ij. C. de const. pec.
d Constitutione. vt C. de constitut,
pecu. l. ij.
e Ea. scilicet Receptitia. Accurs.

f Itē Prætor. Hæc capitula exponun-
tur infra, prox.

g Et ideo hic
non dicas.

g Et alias. De
quibus dicet in-
fra s. poenales.

h De consti-
tuta autem pe-
cunia. i. hac act.
quæ sic vocarur.

+ De constitu- N.A.

ta. Cōstitutoria
est, per quam, id

quod vel natu-
rali iure, vel
prætorio debi-
tum cōstitutum

est, pesit. l. j.

& pass. ff. de cō-
stit. pec. Recipe-
re, est fide sua

promitiere. Un-
de receptitia di.

citur. Constitu-
tum est pactum

nudū, quia fie-
bat quibusuis

verbis.

i Cum omnibus. scilicet apri. alijs
obligari pro se interuenit constitutio:
vel aliis, vbi pro aliis interuenit con-
stitutio. sic ergo furiosus, cūm nec pro
se, nec pro aliis obligetur. nec consti-
tuere se debere potest. Idem in prodi-
go & similibus. Item, mulieres, cum
alijs pro se tantum obligentur, & hæ
constituent pro se tantum, & non pro
aliis: vt ff. de consti. pec. l. j. & ij. Accur.

k Constituerint. Ut puta, per hæc
verba. Constituo me soluturū, quod
ego, vel ille debet, & similia: vt ff. de
constit. pecun. l. qui autem in fin. & l.
seq. & hoc ita, si sit debitum quod pre-
cedat, sine ciuile, & naturale simul, si-
ne naturale tantum, sine prætorium:
secus si ciuile tantum: vt ff. de consti.
pecu. l. j. s. pen. & l. ij. s. j.

b Nulla. Ergo ex nudo pacto oritur
actio hic. quod est contra ius cōmune
positum. ff. de pac. l. iurisgentium. s. sed
cum nulla. & s. quinimo. & s. vt puta
versic. idem Marcellus. & ver. idem re-
sponsum. & C. de pac. l. legem. Et est
hoc ideo forte speciale: quia sicut
vnum pro eo, qui constituit, induci-
tur:

ter: vt non teneatur, nisi elapsis de-
cem diebus: vt ff. de constit. pecu. l. pro-
missor, cum alias statim teneatur: vt ff.
de verb. oblig. l. eum, qui Kalendis. s.
quoties, & de verbis. ignif. l. cedere
dic. sic & aliud
contra eum, vt
ex nudo pacto
teneatur: arg. ff.
de iure iuri. l. eū
qui. in princip.
Sunt & alij ad-
huc sex casus, in
quibus ex nudo
pacto oritur a-
ctio: vt ecce, in

donatione hodie, licet olim fuerit ne-
cessaria stipulatio. vt C. de do. l. si quis
argentum. s. finantem. item, si mulier do-
tem sine stipulatione dare marito co-
uenit: vt C. de do. promis. l. ad exactio-
nē. & de rei vxo actio. l. vnic. s. j. Item,
si quis ob honorem decretum, vel de-
cernendum palam pollicitus fuerit, id
est, sine interrogatione: vt ff. de pollici.
l. j. s. j. & l. pactum. item in nautico
foenore: vt ff. de nautico foenore. l. pe-
riculi. in fin. Item, in accessione fru-
mēti, vel vini, vel olei, vel horris: vt C.
de vñsur. l. frumēti. Itē, in vñsuris ciuitatis
promissis: vt ff. de vñsur. l. etiam. Alijs
autem propter sui frigiditatē nudum
pactum actionem parere non potest.

ADDITIO. Adde alios casus, vt
puta in curia mercatorum. arg. l. Quin-
zus Mutius. ff. mand. & ibi Bart. Item, si
fieret in indicio: quia tūc singitur stipulatio. Item, quando per actū nudum
aliquid abest parti, si non seruet pro-
missa: quia cōtra non seruantem datur
actio. de dolo: vt est tex. not. in l. elegā-
ter s. seruus. ff. de dolo. vt hic per doct.
¶ a Iure ciuili. Vel actione ex stipula-
tu, vbi certum est in stipulatione: vel
condicione cerri, que ex stipulatione
oritur, vbi est certū: vt suprā de verb.
oblig. in prīn. que stipulatio est à iure
ciuili inducta, vt hic: cūm de iuregen-
tium ipsa non fuerit: licet alij contra-
ctus fuerint de iuregentium, vt suprā
de iur. nat. gen. & ciui. s. ius autē. Non
autem dicitur ideo de iure ciuili, q
non habeat in se vinculum naturale:
imò habet, quia sine consensu non va-
ler, qui consensus est de iure naturali:
vt ff. de pact. l. j. s. penult.

¶ Adde, q Albe. & Oldr. fuerūt in op-
pinione per hunc text. q in stipulatione
non inesse cōsensus naturalis, nec ha-
beret naturale vinculum: tamen cōtra-

rium verius est, vt dicit hic glof. & ad
huac text. dic, q non negat, quin etiam
stipulator naturaliter teneatur, licet
dicat iure ciuili teneri: & si fortius in-
duceretur: q text. hic volueris facere

differentiā in-
ter contractus
de constituta &
stipulationis: sc
sic q in primō
sit naturalis æ-
quitas. l. j. ff. de
constit. pecu. in
stipulatione er-
go. nō sit. Resp.
q noluit facere

talem differentiam, prout communiter
text. hic intelligitur, sed voluit ponere
differentiam. inter actionē prætoriam,
& ciuilem: de qua facta fuit diuīsio su-
prā in s. sed iste. quam prosequitur
etiam in hoc s. dicendo, quod actio de
cōstituta est præatoria, nisi interueniat
stipulatio: nam tunc est ciuilis. Et sic
intellige verba text. aliter. quam ab
aliis intelligantur, scilicet vt dicatur,
iure ciuili tenetur, ergo nō prætorior:
non ergo non naturale, & hunc puto
verum sensum huius text. Sylvest.

LIBELLUS IN ACTIONE de constituta pecunia.

¶ Hic tangitur de actionibus præ-
ris personalibus: in quibus qualiter
formetur libellus est vidēdum. Et pri-
mō de act. de constit. pecu. est viden-
dum. Et nascitur ista act. quoties ali-
quis cōstituit se soluturum, quod ipse
debet, vel aliū: vt ff. de constit. pecu. l.
qui autem. in fin. & l. sequendum ta-
men sit debitum ciuiliter, & naturaliter:
vel naturaliter tantum: secūs si
ciuiliter tantum: vt l. j. s. penult. & l.
iii. s. j. in d. tit. Vnde sic formabis lib.
Dico ego A, contra B, q ipse cōstituit?
se soluturum decem libras, quas ipse
mihi debebat causa mutui: vnde pro-
ponendo act. de const. pe. contra ipsum
B, peto eundem mihi in dictis decem
libris condemnari. Et erit causa istius
actio. hæc scilicet, Quia cōstituit se
mihi soluturu, quod debet mihi. ideo
peto, &c. Sed si pro alio cōstituit se
decem libras tibi soluturum, formabis
in narratione sic libellum: Vnde cūm
ipse pro tali cōstituerit decem libras
mihi soluturum: peto &c. Et eodem
modo formabis, si ex alia causa, quam
ex mutuo debeatur.

¶ Actio

Actiones autem. **CASVS.** Pamphili filio familiā centum dedi mutuo. nunquid ius ciuale viaculum obligatiōis ipsius patri iniicit, ut cogatur ea mihi soluere? nequaquam. nam xij. tabulæ aspernātur contractus, qui cum filiis familiæ sunt, si quidem ad eos obligados facti sint. Sed Prætor quidam intelligens iniquū esse, si ullum sit peculiū me frustrari: quandoquidem peculium ex re patris non est, sed filij, propterea actionem instituit: qua possim à Patre Pamphili petere, quatenus peculium filij ferre possit. **Q**uod eodem modo de seruo qui peculium habet, iudicandum est. **Cor. Vib.**

Not. quod actio de peculio est præatoria. Item, q̄ peculium dicitur quasi patrimonium servi vel filij. Item not. figuram loquendi ibi, peculio tenuis. **Sylvestr. Ald.**

LIBELLUS IN ACTIONE de peculio.

Hic tangitur de act. de peculio, quæ datur contra dominū ex contractu sui servi: ut infra quod cum eo, in princ. & etiam datur contra patrem nomine filij. Formabis ergo in easic lib. Dico ego A, contra B, quod vendidi D, seruo suo equum pro decem; quare ipse de peculio servi sui D, mihi tenetur, vnde proponendo contra ipsum B, act. ex vendito, peto quatenus est in peculio ipsius servi sui D, usque ad quantitatem illorum decem ipsum B, mihi condemnari. Et aduerte, quia hæc dictio de peculio, non est proprium nomen act. sed est quædam adiectio: sicut exercitoria, institutoria & tributoria, arg. l. iij. s. Julianus. ff. de pec. Et erit causa in hac act. talis. s. Quia vendidi, quam sufficit proponere loco act. scilicet sic: Vnde quia pro decem vēdidi, peto &c. Similiter contra patrem ex contractu filij potest sic formari libellus: dico ego A, contra B, q̄ vendidi C, filio suo, quem ipse haber in potestate, equum pro decem &c. De filio in potestate feci mentionem: quia qui sui iuris est, peculium habere non potest: vt C. de inoffic. testa. l. fin. in fine.

a De peculio. Volunt quidam dicere hæc esse propria nomina actionū, scilicet, de peculio, & de in rem verso, & quod iussu: item exercitoria, & tributoria, & institutoria, ex eo quod leges plerunque appellat eas actiones: ut hic. Sed verius est, ut adiectiuē ponantur. sic enim dicitur mandati actio de peculio: ut ff. de pecu. l. iij. s. cui cognit. Accurs.

+ Ad 5. x. Actio- N. A.
nes autem. Actio de peculio est, quæ datur ei, qui cum filiofamil. seruōe ignorante, patre, dominōve, contraxit aduersus patrem dominūme: ut quatenus in peculio est damnetur. Quod autem in iis qui sui iuris sunt patrimonium dicitur, id in filiisfa. & seruis peculiū appellatur l. 182. ff. de verb. sig.

b Patrem. s. respectu filij. Accurs.

c Dominūme. scilicet, respectu servi: sunt enim correlatiua.

d Ipso iure, scilicet ciuili: quod non vult, ut alter ex alterius persona obligetur: & sic pater non debet teneri pro filio, inspecto iure ciuili, sicut, eo inspecto pro seruo non debet teneri dominus: quia seruus pro nullo est inspecto iure ciuili: ut ff. de regu. iur. l. **Servus** quod attinet. Sed tamen Prætor æquitatem considerat: ut quia peculiū quasi **pro auxiliis** patrimonium est filij, vel servi, ut subratetur. scilicet quia peculium est, quod sibi quis parcimonia querit: ut ff. de pecu. l. peculium. in princ. verè tamen non est patrimonium filij peculium: ut C. de inoff. test. l. fi. in fi. Item nec servi: ut ff. de verb. obli. l. liber homo ij. in fin. j. respon. Ideo tamen quia quasi patrimonium est, patrem pro filio, dominum pro seruo teneri dicit. Diligenter **pro filiis** tamen distingue, vtrum contrahat filius **et dominus** vel seruus: vel quasi contrahat. Item, si pro vtrū delinquat, vel quasi. Si contrahat **servus**, quilibet illorum: dominus vel pater **an actione** ex eo contractu tenetur in pecu **neatur** liū. In cuius cōdēnatione deducitur ex **actio de** ipso peculio quicquid seruus natura **peculios** lier domino debuit: ut quia dominus seruus mutauit: vel alia secim contraxit. Item, deducitur quod deberetur iis, qui sunt in potestate domini: vel tutela vel cura: cum videatur dominus præuenisse, ut ff. de pec. l. sed si **damnum**,

damnum. s. j. & iij. obligatur enim seruus domino naturaliter: vt supra de fidei*u*s. s. j. & sunt hec communia in seruo & filio, excepta causa mutui: ex qua nec filius nec pater tenetur: secus in seruo. vt in-fra tit. j. s. illud & C. ad Maced. I. penult. Item, quae dicta sunt, qu\u00e1d\u00e0 c\u00f3trahit filius vel ser-

Aduersario iuramentu
defer\u00e8te,
si quis in iudicio
iurauerit, omissa

uus: eadem & qu\u00e1d\u00e0 quasi contrahit: vt si alterius negotia gessit: vt ff. de negot. gest. I. filiusfamil. Pr\u00e4ter hanc actionem de peculio adhuc pater, vel dominus qu\u00e1d\u00e0que tenetur de in rem verso, quando scilicet filius in rem patris, vel seruus in rem domini conuertit: & est in solidum usq; ad quantitatem versam: vt in-fr\u>a tit. j. s. in rem Azo. de peculio agitur, quatenus peculium durat: vt in-fr\u>a eod. s. sunt pr\u00e9terea. & in-fr\u>a titul. j. s. in rem autem. Item, est actio, quod iussu, que est in solidum, quando filius vel seruus iubente domino vel patre contraxit: videtur enim contrahi cum ipso patre, vel domino: vt ff. quod iussu. I. j. s. fin. Item, sunt alia tres, scilicet exercitoria, que datur contra dominum nauis qui pr\u00e9posuit magistrum nauis seruum suum, & eius rei gratia contractu fuit. Et ideo dicitur exercitoria: quia exercitor dicitur dominus nauis. Item institoria, que habet locum, quando aliquis seruum suum tabernac, vel stationi pr\u00e9posuit. Item tributoria, qua agitur ita quod dominus vocatur in tributum: vt in-fr\u>a tit. j. s. introduxit. & s. institoria. & s. j. In delictis autem, & quasi delictis, idem olim seruabatur in filio & seruo, vt pro noxa dari possent: vt in-fr\u>a de noxa. in fin. tit. Sed hodie pro seruis tantum agitur noxaliter: vt ibi dicitur, & pro delictis, vt in-fr\u>a de noxa. in princ. & ff. de noxa. I. j. & in quasi delictis: vt si seruus habitas cum domino, habuit suspensum vel appensum, vel effudit aliquid quod alicui nocuit: vt ff. de iis, qui deiec. vel effud. I. j. s. si seruus. & I. si ver. s. Pr\u00e4tor. nisi in duobus casibus: vt ff. de iis, qui deie. vel effud. I. j. s. cum seruus. vbi n\u00f3 habitat cum domino. & ff. de minor. I. quod si minor. s. si seruus. Porro licet in delictis, & quasi agatur noxaliter, tamen & de peculio agitur si locupletatus est dominus, in quantum id peculium locupletius est: vt ff. de iudi. l.

Actio tributoria. in tit. s. j. In delictis autem, & quasi delictis: vt si seruus habitas cum domino, habuit suspensum vel appensum, vel effudit aliquid quod alicui nocuit: vt ff. de iis, qui deiec. vel effud. I. j. s. si seruus. & I. si ver. s. Pr\u00e4tor. nisi in duobus casibus: vt ff. de iis, qui deie. vel effud. I. j. s. cum seruus. vbi n\u00f3 habitat cum domino. & ff. de minor. I. quod si minor. s. si seruus. Porro licet in delictis, & quasi agatur noxaliter, tamen & de peculio agitur si locupletatus est dominus, in quantum id peculium locupletius est: vt ff. de iudi. l.

tam ex contractibus. ff. de pecu. l. licet, s. ex furtiva causa.

Item si quis postulante.

CASV. Quum iudicium tibi ostendarem, denuntiar\u00e9mque me brevi, li-

tem aduersus te intentaturum, q; te mihi centum debere dicere, iusurandum mihi detulisti. Iurauis ego

te mihi centum debere, quero, an propter hoc iusurandum ius ciuale vinculum tibi iniecerit obligationis, mihi que actionem concedat, per quam centum abs te petere possim hoc solo nomine, quod iurauerim ea te mihi debere? nequaquam Pr\u00e4tor tam\u00e9 quidam qui magnam esse vim iuramentu iudicabat, vinculum iniecit, actionemque constituit. Corn. Vib.

Not. quod iuramentum litis decisum habet vim plenam probationis. Item, q; ex eo oritur actio in factum. Item, quod pr\u00e9statur altero ex colligantibus deferente & non aliter. Item, quod statim est iurandum secundum aliquos. Item, virtutem hanc iuramenti. Sylvest.

LIBELLUS IN ACTIONE in factum ex iureiurando.

Hic tangitur de iureiurando pr\u00e9stato ex delatione iudicis: vel partis aduersae, ex quo oritur actio in factum, si iuretur non adiecta causa, ex qua dicat sibi deberi, scilicet, si iuret informiter: si autem adiiciat causam, ex qua dicat sibi deberi: Veluti ex mutuo, vel similibus, oritur actio ex illa causa: & tunc dicitur iurasse formiter, quasi forma, sive causa adiecta: vt I. si duo. s. si quis iurauerit. ver. si. idem dicemus. & s. Marcellus. ff. de iureiurando. Et ideo forma in illa libellum sic: Dico ego A, contra B, quod cum peterem ab ipso decem causa mutui, ipse detulit mihi iuramentum: & ego simpliciter iurauis, quod ipse mihi debebat illa decem, unde proponendo actionem in factum ex iureiurando prouenientem, peto dictum B, in dictis decem libris mihi condemnari. Causa in isto libello erit talis. Quia iurauis, que poterit ponere loco actionis. Si autem iurauis formiter, id est adiecta causa: vt scilicet quia ex causa mutui debebat, tunc dicam: Vnde quia proponendo condicione-

nem

nem certi, quæ nascitur ex mutuo, iurauit ex causa mutui mihi deberi pe-
so, &c.

ADDITIO. Putat autem Francisc.
Hoto. hic Prætoris edictum non nisi
in eo iuramen-

to locum habere, quod cōven-
tione ad ex-
plū stipulatio-
num cōuentio-
nalium dicere
possimus, hoc
est, quod ex pa-
tione vtriusq;
partis quasi iu-
dicis, ac disceptatoris officio fungitur.

N.A. **¶ Ad 5.11.** Item si. Actio de iurecuran-
do est, per quam actor, qui delata sibi
conditione, dari sibi oportere iurauit,
intendit aduersariū sibi, ob illud ipsum
iustificandum, damnandum esse l.j.l.ix.
§.j. ff. de iureiur. Quia iustificandum ha-
bet vim probationis, p̄cti conuenti
transactionis, quasi contractus. l.v. ff.
de peculio.

¶ a Postulante. id est, petente reo, vel
deferente, si enim sine voluntate ad-
uersarij iurareretur, nihil proficeret iu-
ramentū, vt ff. de iureiur. l.iii. in princ.
¶ b Iurauerit. vel ei remissum fuerit:
vt ff. de iureiur. l. non erit. §.fi. & l.seq.
& C. de rebus credit. l.actori.

ADDITIO. Idem si post accepta-
tum iuramentum etiam antē, quām iu-
retur, pœnitentia deferentem, quia ha-
betur pro remisso.

¶ c Deberi sic simpliciter: scilicet non
adiecta causa, quare debeatur, quod
informiter dicimus. si autem cum for-
ma, veluti, quia vendidi, tunc agitur
actione utili ex eo contractu, nata ex
sacramento, cum pro veritate accipia-
tur: & aduersario similiter actionem
tribuit, ac si verè contractus præce-
sisset. Idem est in aliis contractibus: vt
ff. de iureiurando. l. si duo. §. si quis iu-
rauerit. & §. idem dicimus. & §. Mar-
cellus. Item circa actionem realem, si
rem suam esse iurauerit: datur actio
in rem utilis: præterea in factum con-
tra deferentem tantum, vel hæredem:
vt ff. de iureiur. l. nam postea. §. fin. &
l.seq. Et ita actori interdum datur in
factum, interdum utilis ex eo contra-
ctu, & utilis in rem. Ex parte autem
rei, si iurat in actione personali: tunc
exceptionem tantum parit. Si autem
in actione reali, tunc distinguitur, an

iurauerit rem peritoris non esse: quo
casu exceptio tantum datur, an suam
esse: quo casu etiam actio, si res ad
actorem redeat non contra alium. &
hōc quod dixi in actore, habet lo-

cum, si iuratur
ex sacramenti
delatione: sed si
iuratur ex tra-
ditione facta oc-
casione iurisfa-
radi, tūc Publi-
ciana datur cō-
tra quenlibet,
cūm sit iusta
causa tradicio-

nis: vt ff. de iureiur. l. nam postea. §. fin.
& l. quia. & l. seq. & de Publ. l. j. in fin.
vsque ad l. eum qui. Nec obist. in cod.
tit. de iureiur. l. eum, qui §. si parenti.
quia ibi verbum, duntaxat, dominum
tantum excludit, contra quem Publi-
ciana non datur, vt ff. de Publicia. l.
penult. & fin.

ADDITIO. Hæc glo. in ista parte
fin. communiter reprobatur. vide hic
ad longum Ias.

¶ d Iustissimè. Quia propter sacra-
mentum datur.
¶ e Actionem. In factum. C. de rebus
cred. l. actori.

¶ f Non illud queritur. Etiam si per-
iurium vellet probare: quia sufficit di-
uina vltio: vt ff. de dolo. l. quod si de-
ferente. & l. seq. & C. de reb. cred. l. ii.
nisi in casibus: vt C. de reb. cred. l. fin.
& ff. de iureiur. l. admonendi. Et not. q
hoc sacramentum quod est de fe: vt ff.
eo. de iureiur. l. quoties. id est, de veri-
tate: vt ff. ad l. Corn. de fal. l. j. §. qui in
rationibus, triplex inuenitur. Volun-
tarium, quod ex voluntate datur, susci-
pitur, & recensatur, & extra iudicium
fit: vt ff. cod. de iureiur. l. iustificandum
quod. Item necessarium, quod necessi-
tate imposita à iudice deferitur &
suscipitur: vt arg. ff. de in lit. iur. l. fi. Nec
enim potest hoc sacramentum referri,
vel recusari, nisi prætendatur iusta cau-
sa recusationis, vt C. de reb. cred. l. ge-
neraliter. §. fin. autem. Item iudiciale,
quod sic dicitur à iudicio: quando, sci-
licet pars parti sacramentum in iudi-
cio defert. quod nō est necesse subire:
sed potest recusari, & referri: vt C. cod.
de reb. cred. l. delata. & l. generaliter.
§. fin. autem. sed iure veteri nō poterat
recusari: vt ff. cod. l. manifestaz. Sed se-
cundum P. ita demum actio in factum
datur ex sacramento, si sententia non
subse

erant.
tum re-
quando-
que ex-
ceptio-
re, nā-
dose
actionē
parit.

subsequatur, alias quare oriatur actio in factum, cum ex sententia eadem nascetur: ut C. de reb. cred. l. actori. Sed nos contraria, licet enim duæ sint, & ad idem, & eodem nomine, non nocet: ut ff. de act. empt.

I. non est nouum.
& ff. de fideiuss.
I. haeres à debito-
tore. semel ta-
mē fiet exactio
tantum: ut ff. de
verb. obli. I. qui
bis. & de reg. iu.
I. bona fides.

¶ Pœnales quoque. **CASUS.** Superioribus actionibus persequimur ipsam, quæ nobis debebatur, aut nostra erat. Alias quoq; actiones Prætor introduxit, quæ pœnam aliquam persequuntur. veluti, Solebat Prætores Romæ edicta sua publicè promulgare atque proponere, ut ab omnibus legerentur. Aliquis edictum discidit, aut quoq; modo corrupit. Prætor statim vinculum obligationis in illum iniicit, actionemque cuius de populo concedit, qua ab illo quinquaginta aureos pœnæ nomine petere possit. Item filius emâcipatus iure civili poterat patrem in ius vocare, ut libertus quoque patronum. Prætor id non sine sua venia fieri iussit, alioqui pœnam quinquaginta aureorum constituit. Si ergo vel filius patrem, vel libertus patronum in ius Prætoris venia vocarit, actio in eum iure Prætorio dabitur, qua pœnam illam solvere cogetur. Item quum quis in ius ducitur: si à quopiam vi eximatur, similis actio à Pratore conceditur, per quam poena exigitur. *Corn. Vib.*

¶ Not. Pœnales actiones differre ab iis, quæ sunt rei persecutoriæ, quæ plus fauoris habent, quam pœnales. Item, quod dictio multa, est apta nata comprehendere infinitatem. Cum enim sint plurimæ actiones pœnales descendentes ex iurisdictione Prætoris, voluit simpliciter Imperator multas dicere: sed cum temperamento illius verbis, penè. Item, quod nemini impunè licet corrumpere album Prætoris, vel edicta in eo affixa. Item secund. Ang. q; literis sculptis aut scriptis in muro, vel lapidibus fides habetur. Item, quod non sufficit petitio venia, nisi impetretur. Item, quod paria sunt eximere, vel dolo facere, q; alius eximat. Item, q; filius non potest parentes ve-

nfa nō petita in ius vocare: quod non intelligas in filiis natis ex damnatio coitu: & parétes intellige in infinitum. Item quod si quis aliquem vi eximat, qui in ius vocetur, tenetur ad pœ-

nā quanti actoꝝ in item iura-
uerit. Item, q; dictio innume-
rabilis, suppo-
nit pro eo quod est, de facili non
innumerabilis.
Syluest.

LIBELLVS CONTRA COR- RUMPENTEM ALBUM PRÆTORIS.

¶ Hic de act. poemali tangitur: & pri-
mò de illa quæ datur de albo Prætoris
corrupto. Erat enim album Prætoris,
dealatio quadam posita in eminenti
loco, in quo erat scriptum de citando
aliquem, vel de aliquo præcepto ge-
nerali, vel speciali: ut ff. de alb. scri. I. j.
& ij. Et est pœna 50. aureorum statutæ
côtra corruptorum malitiæ: ut ff. de
iur. omn. iud. l. si quis. Forma ergo in
hac act. sic libellum: Dico ego A, côtra
B, quod ipse corruptum album Prætoris:
vnde proponendo côtra ipsum B. actio-
nem in factum, peto ipsum B. in 50. au-
reos nomine populi mihi cōdemnari.
Ista enim act. popularis debet dici à
populo, quia ius populi metitur: ut ff. de
po. act. l. ij. Et erit causa istius actionis
hæc: Quia album Prætoris corruptum,
quæ poterit ponî loco actionis.

LIBELLVS IN ACTIONE IN FACTUM, QUÆ DATUR PATRO- NO VEL PATRI CONTRA LIBERTUM VEL FILIUM, &c.

¶ Est & alia actio in factum, quæ da-
tur patrono contra libertum, vel patri
contra filium: & illa habet locum quan-
do libertus patronum in ius venia nō
imperata, vel filius patrem vocat, ut
C. de in ius voc. l. ij. & hic in vers. ve-
luti. & est pœna illius 50. aureorum: ut
ff. de in ius voc. l. pen. Forma ergo li-
bellum sic in hac actio. Dico ego A,
contra B, libertum meum, q; ipse me vo-
cauit in ius nō imperata venia: & ideo
incidit in edictu, & tenetur ad pœnam
50. aureorum. vnde proponendo côtra
ipsum B, act. in factum, peto eundem
mihi

mihi condemnari in 50. aureis nomine pœna. Et erit causa istius actionis, quia me patronum in ius vocavit, non impetrata venia quæ proponi potest loco actionis. Et eodem modo si pater agat contra filium, hac actione formatur libellus. Sed caue, quia hæc actio non datur contra filium, qui est in potestate: quia etiam impetrata venia non posset patrem in ius trahere: ut C. de in ius voc. l. f. quia nulla lis inter parentem & filium esse potest, nisi de castrensi peculio, vel quasi: vt ff. de iu. l. lis nulla.

f a Pœnales quoque. Dictu est super de prætoriis rei persecutoriis, nunc de pœnalibus prætoriis. Sed quæ est differentia inter pœnales, & rei persecutorias? Resp. multæ: quia pœnales prætoriæ sunt annales, excepta actione furti: vt infra de perpe. & temp. act. in prin. sed rei persecutoriæ sunt perpetuæ: vt ff. de act. & oblig. in honorariis. Itæ pœnales odiosæ sunt rei persecutoriæ non: vt ff. de pœn. l. interpretatione. Itæ pœnales non transeunt contra heredes, nisi aliquid ad eos pertinet, vel lis sit cœlestata: ut C. ex deli. defun. l. j. sed persecutoriæ sic: vt ff. de actio. & oblig. l. ex contractibus. Item ubi plures tenentur rei persecutoria, uno soluente, ceteri liberantur: non ita in pœnali: ut C. de condic. furt. l. j. & ff. de lib. cau. l. ylt. & ff. ad leg. Aquil. l. item Mela. s. si plures. Accurs.

f b Penè id est ferè. Vel melius dic, quod abundat: nam veræ multæ sunt, & sane in veruissim codicibus non habetur, & prorsus vacat.

ADDITIO Vetus liber D. Germani Colladonij habet Bene multas, quod sine dubio rectum est, & reponendum.

N.A. **f** Aduersus eum. Ut in aureos quinquaginta damnaretur l. vij. ff. de iurisd. **f** c Quid. id est, aliquid.

f d Ex albo. Erat enim album, dealbatio quedam posita in loco eminenti, vt appareat in authen. de lit. s. omnem, ibi, voce enim præconum, &c. in quo albo erat scriptum, vel de citando aliquo, vel de alio præcepto generali, vel speciali: vt ff. de albo scrib. l. j. & ij.

ff. de iuris. omn. iud. l. si quis id. **f** Ad s. 12. Ex albo. Album, tabula fuit N. A. alba, in qua descriptum Prætoris editum, publicè legendum, cognoscendumque proponebatur l. i. s. cod. ipse.

ff. de offi. iud. l.

vij. ff. de edēdo. * bene.

f e Corrupisset.

Vel positum su-

stulisset, quam-

uis non corru-

perit: & siue per

se, siue per aliū:

& tūc ambo te-

nētur, nec vñus

liberat alium, &

est in quinqua-

ginta aureos, vt

d. l. si quis, & l.

sequenti. tenetur etiam ille corruptor lege Cornelia de falsis: vt ff. ad legem Corneliam. de falsis. l. pen. cuius pœna est deportatio, & omnium bonorum publicatio, in seruis etiam ultimum supplicium: vt ff. ad legem Corneliam de falsis. l. j. in fin.

f f In eum. scilicet filium, vel libertum datur actio in factum: quæ est similiter pœnalis (vt superior) in quinquaginta aureos quæ datur patrono, vel patri: & si libertus non possit soluere dictam pecuniam, castigabitur. Idem forte in filio, licet noxaliter non detur: vt ff. eod. scilicet de in ius voc. l. pen. & infra de noxa. in fin. superior tamen punit solum oculum, hic solum factum considerat, vt C. de in ius voc. l. veia.